
27672                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 marzo 2025, n. 299
PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027. Asse Prioritario III - Azione 3.1 – Sub Azione 3.1.2 “Promuovere le 
infrastrutture ed i servizi di mobilità dolce ciclopedonale a scala urbana e suburbana”. Applicazione quota 
vincolata del risultato di amministrazione e variazione al Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 
2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

•	 gli articoli 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 04/02/1997;
•	 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/1998;
•	 gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm. e ii.;
•	 gli articoli 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
•	 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22/01/2021 e ss.mm. e ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
•	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del TPL, concernente l’oggetto, 
condivisa con il Responsabile dell’Azione 3.1, Dirigente della Sezione Trasporto Pubblico Locale e lntermodalità 
e, per la parte contabile, con il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria e la conseguente proposta 
dell’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile, di concerto con l’Assessore con delega alla Programmazione 
Fondi di Sviluppo e Coesione ed Europei e con l’Assessore al Bilancio per la parte relativa all’utilizzo della 
quota vincolata del risultato di amministrazione.

PRESO ATTO:

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6 co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. n. 1374 del 
23/07/2019;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito alle eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm. e ii..

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 Di stanziare nuovamente nell’esercizio finanziario 2025 le risorse non impegnate, pari ad € 14.870.000,00, 
che residuano dalle risorse stanziate con la DGR n. 982 del 08/07/2024, adeguando agli stanziamenti 
alle nuove percentuali di cofinanziamento del Programma, giusta Decisione di esecuzione C{2024) N. 
6752 della Commissione Europea, al fine di garantire la copertura finanziaria dell’Avviso per la selezione 
di proposte progettuali finalizzate alla realizzazione di reti di percorsi ciclabili e/o ciclopedonali in 
aree urbane e suburbane, adottato con la determinazione dirigenziale n. 52 del 27/08/2024 della 
Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del TPL e prorogato con determinazione dirigenziale n.14 del 
13/02/2025.

 2.	 Di autorizzare l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato presunto, ai sensi dell’art. 42 



                                                                                                                                27673Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

comma 8 e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., derivante dalle economie vincolate del capitolo 
U1110050 di cui al Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di programmi comunitari, per la 
somma di € 1.589.667,59;

 3.	 Di autorizzare la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e ss.mm.
ii., al Bilancio di Previsione 2025 e Pluriennale 2025-2027, approvato con Legge regionale n. 43 del 
31/12/2024, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 26 del 20/01/2025 per complessivi € 
14.870.000,00 così come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto;

 4.	 Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad operare, ai fini indicati in premessa, la variazione 
al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale, secondo quanto riportato nella 
sezione “Copertura Finanziaria”;

 5.	 Di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;

 6.	 Di approvare l’allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, comma 4, 
del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria 
regionale conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

 7.	 Di autorizzare il Dirigente della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del TPL ad operare sui capitoli 
di spesa e di entrata individuati nella sezione “Copertura finanziaria” del presente provvedimento - la 
cui titolarità è del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria - attraverso propri provvedimenti 
di accertamento, impegno, liquidazione e pagamento;

 8.	 Di demandare alla Dirigente della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del TPL l’adozione di tutti gli 
adempimenti consequenziali per l’attuazione del presente provvedimento;

 9.	 Di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia.

 10. 	di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto  
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



27674                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

–
“Promuovere le infrastrutture ed i servizi di mobilità dolce ciclopedonale a scala urbana e 
suburbana”. Applicazione quota vincolata del risultato di amministrazione  e va
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025



Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 







, che approva il programma “Programma Regionale Puglia FESR
2027” (CCI 2021IT16FFPR002) per il sostegno a titolo del Fondo europeo di 

sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell’ambito dell’obiettivo 
“Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” per la Regione Puglia in Italia; 


Piattaforma per le tecnologie strategiche per l’Europa ( STEP e modificato la D

 la D.G.R. n. 1812 del 07.12.2022 avente ad oggetto “Programmazione FESR
2027. Presa d’atto Decisione di esecuzione C (2022) 8461 del 17/11/2022 e primi 

mpimenti”;





“Programma Regionale FESR presa d’at
di selezione delle operazioni approvati in sede di Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’art 
40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 1060/2021”; 





                                                                                                                                27675Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    





 a Deliberazione della Giunta Regionale del 27 novembre 2023, n. 1670 “Approvazione 


organizzazione per l’attuazione del Programma Operativo FESR





ai sensi dei commi 4 e 5 dell’art. 7 del DPGR n. 554/2023, al Dirigente della Sezione 


2027 seguito dell’ adesione alla 

con l’ ades




assegnando l’importo di flessibilità FESR
 berazione della Giunta Regionale del 29 gennaio 2025, n. 34 avente per oggetto ” 

–2027. Presa d’atto delle modifiche alla 
metodologia e ai criteri di selezione delle operazioni, intervenute a seguito dell’adesione a 
TEP e approvate in sede di Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del 

Reg. (UE) n° 1060/2021.”

 recante “
”



27676                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

 la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024, recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
operativi e avvio fase strutturale”;

 , recante norme sull’”

”;
 –

“

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009”; 
 l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118, com

 l’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011, come int
all’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione;

 , recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 202
Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”;

 , recante “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 202 ”

 la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 recante “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 


ha determinato il risultato di amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 2024 

 – all’Obiettino specifico RSO2.8, 
fissa le direttrici di una più ampia strategia regionale finalizzata a “Promuovere la mobilità 

 nell’ambito dell’Asse Prioritario III “Mobilità urbana sostenibile”, è individuata l’Azione 
3.1 “Interventi per la promozione della mobilità urbana multimodale sostenibile”; 

 la succitata Azione prevede la Sub Azione 3.1.2 “Promuovere le infrastrutture ed
di mobilità dolce ciclopedonale a scala urbana e suburbana”, con le finalità di: 

percorsi (o reti) ciclabili finalizzate all’incremento diffuso della mobilità 



                                                                                                                                27677Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

nell’ambito della città o delle sue periferie; 
 – 2027, nell’ambito della Sub Azione 3.1.2, sosterrà in 

particolare, l’estensione ed il completamento delle ciclovie di interesse 



all’adozione dell’Avviso per la selezione di proposte progettuali finalizzate alla 

all’approvazione dello schema di Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione 
Puglia e i Soggetti Beneficiari individuati nell’ambito della summenzionata 

che il finanziamento complessivo destinato all’Avviso è pari a € 
15.620.000,00 a valere sulle risorse della sub azione 3.1.2 dell’Azione 3.1, Asse 
Prioritario III “Mobilità urbana sostenibile” del PR Puglia FESR 2021

dell’Avviso per la selezione di proposte progettuali finalizzate alla realizzazione di 








all’Avviso de quo, sulla scorta della richiesta pervenuta da Anci Puglia con nota 

 all’approssimarsi del termine della scadenza del succitato avvi



 a  prorogare il  termine di validità dell’avviso pubblico fino alle ore 12.00 del 



27678                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

partecipazione all’Avviso de quo anche in linea con la richiesta di Anci Puglia, di 

somme pari a € 
l’annualità 

 nell’esercizio finanziario 2025 le risorse non impegnate, pari ad € 

garantire la copertura finanziaria dell’Avviso per la selezione di proposte progettuali 

2027, sensi dell’art. 51, 

copertura finanziaria agli interventi che saranno ammessi  finanziamento  a valere  dell’”Avviso 

ciclopedonali in aree urbane e suburbane” adottato  con determinazione dirigenziale n. 52 del 
l’importo di € non impegnato nell’esercizio 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’albo o sul sito istituzionale, salve le 



                                                                                                                                27679Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

Il presente provvedimento comporta l’applicazione di avanzo vincolato ai sensi dell’art 42 
., e la variazione ai sensi dell’art 51 comma 

per complessivi € 

–

Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione presunto al 
31.12.2023, come determinato dalla D.G.R. n. 48 del 02/02/2024, ai sensi dell’art. 42 comma 8 
del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., corrispondente alla somma di € 
economie vincolate del capitolo U1110050 “Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di 

L.R. N. 28/2001)” del bilancio regionale come 

€ 

€ 

– –

–

+€  + €



27680                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 

dell’Economia e delle Finanze.

–

+€ 9.571.107,8

–

€ 3.709.224,52

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 

All’accertamento dell’entrata provvederà il 
Vigilanza del TPL, in qualità di Responsabile della Sub Azione 3.1.2 “Promuovere le infrastrutture 

+€ 9.571.107,89

+€ 3.709.224,52



                                                                                                                                27681Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

ed i servizi di mobilità dolce ciclopedonale a scala urbana e suburbana” dell’Azione 3.1 del PR 

Intermodalità, contestualmente all’impegno della spesa nel medesimo atto dirigenziale, per 
l’importo autorizzato con il prese
all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011. 

l’Assessore
illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera d), della Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 

nell’esercizio finanziario 2025 le risorse non impegnate, pari ad € 

copertura finanziaria dell’Avviso per la selezione di proposte progettuali final

Di autorizzare l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato presunto, ai sensi dell’art. 

comunitari, per la somma di € 
la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e 

complessivi € 14.870.000,00  così come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente 

“Copertura Finanziaria”;

Di approvare l’Allegato E/1 di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 

alla Tesoreria regionale conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione

capitoli di spesa e di entrata individuati nella sezione “Copertura finanziaria” del presente 



27682                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

Di demandare alla Dirigente della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del TPL l’adozione di 
tutti gli adempimenti consequenziali per l’attuazione del presente provvedimento;

dell’attività istruttoria e della proposta, ai 
sensi dell’art. 6 co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “

”, adottate con D.G.R. n. 1374 del 23/07/2019.

proposta di Delibera, ai sensi  dell’art. 18

Giulia Di Leo
07.03.2025
09:40:44
GMT+02:00

Francesca
Arbore
07.03.2025
10:14:22
GMT+01:00

Carmela Iadaresta
07.03.2025
14:17:18
GMT+01:00

VITO ANTONIO
ANTONACCI
10.03.2025 07:45:04
GMT+00:00

Pasquale Orlando
10.03.2025
10:39:15
GMT+01:00



                                                                                                                                27683Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

L’Assessore ai Trasporti e alla Mobilità Sostenibile, di concerto con l’Assessore con delega alla 
Programmazione Fondi di Sviluppo e Coesione ed Europei e con l’Assessore al Bilancio per la 

all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore proponente

L’Assessore  con delega alla Programmazione  dei Fondi di Sviluppo e Coesione e Europei

L’Assessore al Bilancio

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. 

Alessandro Delli Noci
10.03.2025 11:08:46
GMT+01:00

Debora Ciliento
10.03.2025 12:48:29
GMT+01:00

FABIANO AMATI
10.03.2025 15:48:19
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 13/03/2025 13:20
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



27684                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

…. -  ESERCIZIO 2025

…. -  ESERCIZIO 2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Francesca
Arbore
07.03.2025
10:18:51
GMT+01:00



                                                                                                                                27685Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
MOS DEL 2025 4 11.03.2025

PR PUGLIA FESR-FSE+ 2021-2027. ASSE PRIORITARIO III -  AZIONE 3.1 # SUB AZIONE 3.1.2 #PROMUOVERE LE
INFRASTRUTTURE ED I SERVIZI DI MOBILITÀ DOLCE CICLOPEDONALE A SCALA URBANA E SUBURBANA#.

APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE  E VARIAZIONE AL BILANCIO DI
PREVISIONE PER L#ESERCIZIO FINANZIARIO 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E

SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 13/03/2025 13:19
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


